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[Svend Andersen] 

øget beskyttelse. Hvis det var meningen og 
det var rigtigt hos Det Radikale Venstre før 
sommerferien, så må vi også tro, at det er 
rigtigt nu. 

Men vi kan godt få nogle bange anelser. 
Når ministeren nogle steder i lejelovsforsla- 
get tager hensyn til flertallet og på andre om- 
råder fjerner nogle ting, flertallet har gen- 
nemført, så må man spørge: er det, fordi mi- 
nisteren har konstateret, at flertallet ikke 
længere er til stede? Det kan vi selvfølgelig 
få svar på, når vi har hørt den første runde 
af indlederne. Eller er det -  endnu værre -  
sådan, at boligministeren alene har fremsat 
det her forslag som endnu en gang stor staf- 
fage, at boligministeren på forhånd ved: det 
her er der ikke tilslutning til, men nu har jeg 
altså vist min gode vilje? Det bliver ned- 
stemt, men så er det altså ikke min skyld, at 
der fortsat er uro på hele lejelovsområdet. 
Det vil der være. 

Vi skal vide at sige, at det er boligministe- 
ren, der først og fremmest har fejlet på dette 
område, for organisationerne har i hvert fald 
vist deres gode vilje, og partierne i Folketin- 
get har hidtil også vist deres gode vilje. 

Jeg skal så komme med nogle bemærknin- 
ger om erhvervslejelovforslaget. 

Her må man erindre sig det, der er sket på 
hele erhvervslejemålsområdet i den senere 
tid. Man må nok undre sig over, at det, der 
er sket, de megét store og voldsomme forhø- 
jelser, som en lang række erhvervslejemål er 
blevet udsat for, ikke har påvirket ministeren 
i en anden retning, end det har gjort her. I 
stedet for at indføre den beskyttelse, som 
Socialdemokratiet og som vi også er bekendt 
med at Det Konservative Folkeparti har gi- 
vet udtryk for skulle være gældende på er- 
hvervslejemålsområdet, går boligministeren 
den modsatte vej, og indtil nu må vi tro, at 
boligministeren har regeringen bag sig. Jeg 
har meget svært ved at tro, at det er en hold- 
ning, der kan være dækkende f.eks. i miljø- 
ministerens parti, for der er vel intet, der me- 
re præger et miljø i et lokalområde end net- 
op den lille erhvervsdrivende. Det er bage- 
ren, der skal betjene f.eks. lejerne i et bolig- 
område, og det er den lille håndværker og 
den mindre erhvervsdrivende, der skal sørge 
for, at lokalområdets befolkning bliver be- 
tjent på en rimelig måde. 

Det, ministeren lægger op til her, er, at det 
er det lejedes værdi, der skal være afgørende. 

Det betyder, at de ejendomme, som bliver 
indrettet til flotte kontorlokaler og til admi- 
nistrationsbygninger, nu skal være bestem- 
mende for, hvordan lejen skal fastsættes for 
de lokaler, som stilles til rådighed for den 
lille håndværker, der skal betjene et område. 

Jeg har meget svært ved at se, at det er et 
forslag, der kan samle flertal, og flertallet er i 
hvert fald ikke at få hos Socialdemokratiet. 

Agnete Laustsen (KF): 
Boligen er rammen om vort familieliv og 

derfor af stor betydning for os alle. Fastsæt- 
telse af regler for leje af boliger er en af 
grundpillerne i boligpolitikken og sammen 
med byggelovgivningen afgørende for karak- 
teren og standarden af vore boliger. 

Danmark kan rose sig af en meget høj bo- 
ligstandard. Det vil jeg gerne indledningsvis 
fastslå. Det betyder ikke, at alle har eller kan 
få deres boligønsker opfyldt, men det fak- 
tum, at vi hver i dag har ca. 40 m2 boligareal 
til rådighed, siger dog noget om det niveau, 
vi diskuterer på. 

Ligesom arbejdsmarkedet har boligmarke- 
det to parter, hvis interesser er indbyrdes af- 
hængige. På arbejdsmarkedet er det arbejds- 
tager og arbejdsgiver, på boligmarkedet 
grundejer og lejer. 

Det er derfor naturligt, at udformningen 
af de love, som regulerer boligmarkedet, sker 
i nær kontakt med de organisationer, som 
repræsenterer disse parter. For så vidt angår 
de her fremsatte lovforslag gælder endda, at 
de i meget væsentlig grad bygger på oplæg 
udarbejdet i fællesskab af de to foreninger: 
lejernes og grundejernes. 

Det vil jeg gerne indledningsvis takke de 
to organisationer for, takke dem, fordi de 
siden begyndelsen af 1984 har arbejdet virke- 
lig seriøst med denne komplicerede og ofte 
kontroversielle lovgivning. Dernæst vil jeg 
beklage, at det ikke blev politisk muligt at 
løse det problem, som blev henlagt til mini- 
steriel afgørelse, nemlig ejerafkastet, som på 
grund af modstand fra Socialdemokratiet og 
de Radikale i det foreliggende lovforslag er 
fastsat uændret til 7 pet. af 15. alm. vurde- 
ring, der som bekendt fandt sted i 1973. 

Lovforslaget om leje af boliger drejer sig 
jo om forholdene i den private boligmasse. 
Det berører ca. 1 million lejere i ca. 400.000 
lejemål. Det svarer så nogenlunde til halvde- 


